
 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 24 del 2 aprile 2024 

Oggetto: Determinazione a contrattare per convenzione con la ditta HALLEY VENETO 

s.r.l. di Marcon (VE) per servizi gestionali di assistenza ai prodotti software 
Halley Informatica - triennio 2024 - 2026 (CIG. n. B110BF8472). 

PREMESSO che questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 
2012, n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 
riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc.., dal decreto legislativo n. 267/2000 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. e ii;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note (Decreto legislativo 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
77 del 31 marzo 2023) e, in particolare:  

- L’art. 1, che richiama il principio del risultato quale finalità principale che le stazioni 
appaltanti devono perseguire nello svolgimento delle proprie attività;  

- L’art. 62, comma 1, che consente alle stazioni appaltanti, in caso di appalto 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b , che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Veronese, conservata al 
repertorio municipale del comune di Verona al n. 88410 del 10 giugno 2013 e in 
particolare l’art. 15 relativo alle funzioni del direttore dell’Ente; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali (di seguito TUEL), con particolare riferimento all’art. 107 
che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

CONSIDERATO che: 

 questo Ente è tenuto a svolgere tutti gli adempimenti di legge connessi alla gestione 
del personale dipendente, alla gestione finanziaria, nonché ai servizi di segreteria (i.e. 
Protocollo informatico);  

 il Consiglio di Bacino Veronese ha acquistato dalla società HALLEY gli applicativi 
software di seguito elencati:  

1. La procedura finanziaria 

2. La procedura di gestione delle presenze del personale dipendente 

3. La procedura del protocollo informatico tramite Posta Elettronica Certificata 

per i quali occorre garantire la necessaria assistenza, la manutenzione, nonché 
l’aggiornamento periodico;  



 
 

2 

 

CONSIDERATO inoltre che HALLEY Veneto srl – con sede legale in viale della Stazione 
n. 2 Marcon (VE) cf 02808610279 - offre attività specialistiche nell’organizzazione e 
gestione di data base dei Programmi Halley, erogando un servizio comprensivo delle 
attività che permettono di assicurare che i dati di un'organizzazione e le relative 
applicazioni, funzionino in modo efficiente, che siano protetti da accessi non autorizzati, e 
che siano al sicuro da perdite o danneggiamenti accidentali sistema di gestione integrato 
per la sicurezza delle informazioni dell’organizzazione Halley Veneto relativa al servizio è 
conforme alle specifiche dettate dalla norma ISO/IEC 27001, ISO 27018, ISO 9001, ISO 
20000, ISO 22301, ISO/IEC 27017 e ISO 14001; 

VISTA la proposta economica e contrattuale del 29.3.2024 della predetta HALLEY Veneto 
srl, conservata la prot. n. 549 del 29.3.2024, che offre il predetto servizio di manutenzione 
del software applicativo e l’assistenza Immedia, per il triennio 2024 – 2026, al costo 
annuale di € 1.380,00 (+IVA), per un totale di € 4.140,00 (IVA +IVA); 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 
dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente che disciplina la procedura di acquisizione dei 
contratti di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore a 40 mila euro, approvato con 
deliberazione di Comitato Istituzionale n. 70 del 5 ottobre 2017, esecutiva;  

VISTI inoltre:  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 
1 del D.P.R. 207/2010; 

- il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” , che 
consente, per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro e fino al 30 
settembre 2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici dell’ANAC in caso di mancato utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

RITENUTA l’offerta di HALLEY Veneto srl congrua ed adeguata alle esigenze di 
manutenzione dei software in dotazione presso questo ente e ritenuto quindi di procedere 
alla acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione dei software applicativi presso 
la HALLEY Veneto srl, tramite affidamento diretto, con un contratto di durata triennale 
(2024- 2026) al costo annuale di e 1.380,00 (+ IVA), per un totale di € 4.140,00 (+IVA); 

VISTO il Bilancio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) del 
Consiglio di Bacino Veronese, approvati con deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 del 
18 marzo 2024, esecutiva;  

VISTA la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 18 marzo 2024, esecutiva di 
assestamento del bilancio 2024-2026;  

VISTO l’art. 17ter del DPR n. 633/1972, relativo alla scissione del pagamento dell’IVA a 
carico del fornitore;  



 
 

3 

 

VISTO infine l’art. 3, comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e ss. mm. e ii., relativo 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla ditta HALLEY VENETO s.r.l. - con sede in Marcon (VE), Viale della 
Stazione n.2 C.F. e P.IVA n. 02808610279 – il servizio di assistenza di manutenzione 
del software per i servizi Halley per l’Area Segreteria, Finanziaria e Personale, in 
conformità a quanto riportato nella offerta del 29.3.2024 conservata al prot. n. 549.24, 
per la durata del triennio 2024-2026, al costo annuale di e 1.380,00 (+IVA), per un 
totale di € 4.140,00 (+IVA), ovvero € 5.050,80. 

2. DI IMPEGNARE, a favore di HALLEY Veneto srl, per i servizi di cui al punto 1., la 
somma di € 5.050,80 al cap. 190, “Prestazioni professionali e specialistiche” - codice 
01.02-1.03.02.11.999, così come di seguito indicato: 

 

Importo Impegno Capitolo Codice 
bilancio 

Esercizio 
finanziario 

CIG 

€ 1.683,60 9/2024 190 01.02-
1.03.02.11.999 

2024 B110BF8472 

€ 1.683,60 9/2024 190 01.02-
1.03.02.11.999 

2025 
B110BF8472 

€ 1.683,60 9/2024 190 01.02-
1.03.02.11.999 

2026 
B110BF8472 

 

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con separato 
provvedimento a trenta giorni dal ricevimento di regolari fatture al protocollo dell’Ente.  

  
 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 


		2024-04-03T09:11:14+0000
	FRANCHINI LUCIANO




